
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
24.02.2022                                                                                                       № 7/83 

пгт Пижанка 

 
Об утверждении Положения о статусе депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления Пижанского 

муниципального округа Кировской области  

 
В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

законами Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном 

самоуправлении в Кировской области», от 08.07.2008 № 257-ЗО «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Кировской области», Уставом муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, Дума 

Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о статусе депутата, выборного должностного 

лица местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области согласно приложению к настоящему решению. 

1.2. Признать утратившими силу: 

1.2.1. решение Пижанской районной Думы от 21.12.2005 № 37/316 «Об 

утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»;  

1.2.2. решение Пижанской районной Думы от 28.02.2007 № 11/93 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

consultantplus://offline/ref=769FF397584A2D7848DB6D41A957CA5B5AF0FC6CEC6757B1DA3096CC15208C7116BF41BEFF914409EAC010A35AxAe8K
consultantplus://offline/ref=769FF397584A2D7848DB734CBF3B96525EFBA768E86858E28166909B4A708A2444FF1FE7AFD50F04E9DE0CA35AB49C0801x0e5K


органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.3. решение Пижанской районной Думы от 25.04.2007 № 12/103 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.4. решение Пижанской районной Думы от 23.04.2008 № 23/180 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.5. решение Пижанской районной Думы от 22.10.2008 № 26/214 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.6. решение Пижанской районной Думы от 09.12.2009 № 36/295 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.7. решение Пижанской районной Думы от 23.08.2012 № 6/47 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.8. решение Пижанской районной Думы от 24.10.2012 № 7/56 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.9. решение Пижанской районной Думы от 27.02.2013 № 10/80 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 



органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.10. решение Пижанской районной Думы от 22.10.2014 № 21/170 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.11. решение Пижанской районной Думы от 29.04.2015 № 25/210 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.12. решение Пижанской районной Думы от 29.06.2016 № 35/297 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.13. решение Пижанской районной Думы от 28.12.2016 № 6/37 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.14. решение Пижанской районной Думы от 28.06.2017 № 9/73 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.15. решение Пижанской районной Думы от 25.04.2018 № 16/148 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.16. решение Пижанской районной Думы от 24.10.2018 № 19/184 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 



органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.17. решение Пижанской районной Думы от 12.12.2018 № 22/205 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.18. решение Пижанской районной Думы от 20.02.2019 № 24/217 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.19. решение Пижанской районной Думы от 28.08.2019 № 27/252 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.20. решение Пижанской районной Думы от 11.12.2019 № 29/280 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.21. решение Пижанской районной Думы от 25.02.2020 № 30/285 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»; 

1.2.22. решение Пижанской районной Думы от 29.04.2020 № 31/301 «О 

внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления». 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 



3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

 
Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа                                                                    В.И. Лаптева                                                                           

 
Глава Пижанского 

муниципального округа                                                  А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от __________ № _____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о статусе депутата, выборного должностного лица  

местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области 

 

1. Правовая основа Положения о статусе депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления 

 

1.1. Положение о статусе депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления Пижанского муниципального округа Кировской 

области (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными 

законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законами Кировской области от 

29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», от 

08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Кировской области», Уставом 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области. 

1.2. При осуществлении своих полномочий депутат, выборное 

должностное лицо местного самоуправления руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными актами 

Правительства Российской Федерации, законами Кировской области, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, 

Уставом муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области, решениями Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области, иными нормативными правовыми актами местного 

самоуправления, настоящим Положением. 

Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значении, определенном Федеральным законом от 06.10.2003 

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иными федеральными законами, законами 

Кировской области. 

Для целей настоящего Положения под лицом, замещающим 

consultantplus://offline/ref=769FF397584A2D7848DB6D41A957CA5B5AF0FC6CEC6757B1DA3096CC15208C7116BF41BEFF914409EAC010A35AxAe8K
consultantplus://offline/ref=769FF397584A2D7848DB734CBF3B96525EFBA768E86858E28166909B4A708A2444FF1FE7AFD50F04E9DE0CA35AB49C0801x0e5K
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453DD18FBE32FEB4464A9EDAD10E1DBC53078BE568DF6D2A45649512lF7FG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G


муниципальную должность, понимается выборное лицо, осуществляющее 

свои полномочия на постоянной основе. 

Полномочия, гарантии и компенсации председателя Контрольно-

счетной комиссии Пижанского муниципального округа определяются 

Законом Кировской области от 20.12.2021 № 23-ЗО «О материальном и 

социальном обеспечении контрольно-счетных органов муниципальных 

образований Кировской области», положением о Контрольно-счетной 

комиссии Пижанского муниципального округа, утверждаемым Думой 

Пижанского муниципального округа. 

 

2. Замещение выборных должностей 

 

2.1. Депутат Думы Пижанского муниципального округа замещает 

соответствующую выборную муниципальную должность в результате 

муниципальных выборов, осуществляемых на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с 

федеральными законами и законами области. 

2.2. Выборное должностное лицо местного самоуправления избирается 

Думой Пижанского муниципального округа из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и 

возглавляет местную администрацию. 

2.3. Полномочия депутата Думы Пижанского муниципального округа 

начинаются со дня его избрания. 

2.4. Выборное должностное лицо местного самоуправления вступает в 

должность со дня принесения присяги, которая приносится не позднее 10 

дней с момента официального опубликования решения о его избрании. 

 

3. Срок полномочий выборного лица местного самоуправления 

 

3.1. В соответствии с Уставом муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области (далее – Устав 

муниципального образования) выборное должностное лицо местного 

самоуправления избирается сроком на пять лет. 

3.2. Изменение установленного срока полномочий выборного 

должностного лица местного самоуправления в течение текущего срока 

полномочий не допускается, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами. Досрочное прекращение полномочий выборного 

лица местного самоуправления возможно только по основаниям, 

предусмотренным федеральными законами, законами области и Уставом 

муниципального образования, принятыми в соответствии с федеральными 

законами. 

 

4. Прекращение полномочий выборного должностного лица 

местного самоуправления 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG


 

4.1. Полномочия выборного должностного лица местного 

самоуправления прекращаются в связи с истечением срока его полномочий 

или досрочно в случаях, предусмотренных Уставом муниципального 

образования. 

4.2. Полномочия депутата Думы Пижанского муниципального округа 

прекращаются со дня начала работы Думы Пижанского муниципального 

округа нового созыва. 

4.3. Полномочия выборного должностного лица местного 

самоуправления прекращаются со дня вступления в должность вновь 

избранного выборного должностного лица либо досрочно со дня вступления 

в силу решения Думы Пижанского муниципального округа о прекращении 

его полномочий, принятого в соответствии с федеральным законом, законом 

области, Уставом муниципального образования. 

4.4. Замещение выборной муниципальной должности в случае 

досрочного прекращения полномочий выборного лица местного 

самоуправления осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом 

муниципального образования. 

4.5. Порядок осуществления и прекращения полномочий выборного 

должностного лица местного самоуправления в связи с изменением границ 

муниципального образования, преобразованием муниципального 

образования устанавливается федеральным либо областным 

законодательством. 

4.6. Отзыв выборного должностного лица местного самоуправления 

осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 

образования и Положением об отзыве депутата, выборного должностного 

лица местного самоуправления, в соответствии с федеральным и областным 

законодательством. 

 

5. Формы осуществления полномочий депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления 

 

1. Выборное должностное лицо местного самоуправления 

осуществляет свои полномочия на постоянной основе в соответствии с 

Уставом муниципального округа. Депутат осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе. 

2. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления 

осуществляет свои полномочия посредством: 

участия в работе соответствующего органа местного самоуправления, 

обеспечения выполнения его решений; 

направления обращений и запросов по вопросам местного значения в 

органы государственной власти области и их должностным лицам, органы 

местного самоуправления, руководителям структурных подразделений 

органов местного самоуправления, руководителям организаций независимо 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C8229255A669510F415E95A5845BC8F9610A48919D9915D12l570G


от их организационно-правовых форм, а также руководителям общественных 

объединений; 

участия в разработке проектов правовых актов, издаваемых органами 

местного самоуправления, а также содействия населению в реализации права 

на правотворческую инициативу по вопросам местного значения; 

непосредственного общения с избирателями, работы с их обращениями 

и наказами, информирования избирателей о своей деятельности и 

деятельности органа местного самоуправления на собраниях избирателей и 

сходах граждан, а также через средства массовой информации; 

участия в разработке проектов законов области и поправок к ним; 

участия в депутатских слушаниях; 

участия при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы 

избирателей, в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления, организациях, общественных объединениях; 

контроля в пределах своей компетенции за исполнением Устава 

муниципального округа, нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования; 

иных форм осуществления своих полномочий, предусмотренных 

Уставом муниципального округа. 

  

6. Порядок осуществления полномочий выборного должностного 

лица местного самоуправления 

 

6.1. Полномочия выборного должностного лица местного 

самоуправления и порядок их осуществления устанавливаются Уставом 

муниципального образования в соответствии с федеральным и областным 

законодательством. Полномочия выборного должностного лица местного 

самоуправления не подлежат передаче другому лицу. 

6.2. Гражданин, группа граждан вправе обращаться к депутату Думы 

Пижанского муниципального округа и выборному должностному лицу 

местного самоуправления по вопросам местного значения.  

6.3. Депутат или группа депутатов Думы Пижанского муниципального 

округа вправе внести на рассмотрение Думы Пижанского муниципального 

округа обращение по вопросам местного значения к Губернатору области, 

должностным лицам органов государственной власти области, органов 

местного самоуправления, руководителям структурных подразделений 

органов местного самоуправления, а также к руководителям организаций 

независимо от их организационно-правовых форм, руководителям 

общественных объединений, расположенных на территории области. После 

оглашения депутатом или представителем группы депутатов данного 

обращения на заседании Думы Пижанского муниципального округа оно 

признается депутатским запросом. 

6.4. Выборное должностное лицо местного самоуправления может 

иметь удостоверение, подтверждающее его личность и полномочия, а также 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG


может иметь специальный нагрудный знак, которыми пользуется в течение 

срока своих полномочий. Положения об удостоверении и о нагрудном знаке 

выборного лица местного самоуправления, их образцы и описания 

устанавливаются Думой муниципального округа. 

 

Статья 9. Ограничения и обязанности, налагаемые на депутатов и 

выборное должностное лицо местного самоуправления 

 

9.1. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может 

быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может 

одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 

федеральными законами. 

9.2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, если федеральными 

конституционными законами или федеральными законами не установлено 

иное, не вправе: 

1) замещать другие должности в органах государственной власти и 

органах местного самоуправления; 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц. 

3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 



съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом 

субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации; 

5) быть поверенными или иными представителями по делам третьих 

лиц в органах государственной власти и органах местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено федеральными законами; 

6) использовать в неслужебных целях информацию, средства 

материально-технического, финансового и информационного обеспечения, 

предназначенные только для служебной деятельности; 

7) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, 

замещающего государственную должность Российской Федерации, 

государственную должность субъекта Российской Федерации, должность 

главы муниципального образования, муниципальную должность, 

замещаемую на постоянной основе; 



8) получать в связи с выполнением служебных (должностных) 

обязанностей не предусмотренные законодательством Российской 

Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, 

услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от 

физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с 

протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с 

другими официальными мероприятиями, признаются собственностью 

соответственно Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или 

муниципального образования и передаются по акту в соответствующий 

государственный или муниципальный орган. Лицо, замещавшее 

государственную должность Российской Федерации, государственную 

должность субъекта Российской Федерации, должность главы 

муниципального образования, муниципальную должность, замещаемую на 

постоянной основе, сдавшее подарок, полученный им в связи с 

протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим 

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, 

устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

9) принимать вопреки установленному порядку почетные и 

специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением 

научных и спортивных) иностранных государств, международных 

организаций, политических партий, иных общественных объединений и 

других организаций; 

10) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации; 

11) выезжать в служебные командировки за пределы Российской 

Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением 

служебных командировок, осуществляемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по договоренностям 

государственных органов Российской Федерации, государственных органов 

субъектов Российской Федерации или муниципальных органов с 

государственными или муниципальными органами иностранных государств, 

международными или иностранными организациями; 

12) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением 

служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 

федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие им 

известными в связи с выполнением служебных обязанностей. 

9.3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления 

должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB23CA0E3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G


Полномочия депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным 

законодательством. 

9.4. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, 

претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, 

замещающие муниципальные должности, представляют Губернатору 

Кировской области сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера путем их направления в орган по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, определяемый 

Губернатором Кировской области. 

При невозможности представления по объективным причинам 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей лицо, замещающее муниципальную должность, до наступления срока, 

установленного пунктами 2 и 3 части 2 Закона Кировской области от 

03.08.2017 № 94-ЗО «О порядке представления гражданами, претендующими 

на замещение муниципальной должности, должности главы местной 

администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные 

должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и проверки их достоверности и полноты», 

представляет Губернатору Кировской области заявление о невозможности по 

объективным причинам представить указанные сведения с обоснованием 

причин их непредставления путем его направления в орган по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

Рассмотрение заявления о невозможности представления по 

объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с указом 

Губернатора Кировской области. 

Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей представляются ежегодно по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), в течение календарного 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB23CA0E3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB23CAEE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453CD18DBB3AAAE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638ADE812449DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG


года, предшествующего году предоставления сведений (отчетному периоду), 

если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти 

сделки. 

9.5. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции депутатом, выборным должностным лицом 

местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Кировской 

области в порядке, установленном законом Кировской области. 

9.6. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии 

с частью 3.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

Губернатор Кировской области обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления применении в отношении указанных лиц иной меры 

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный 

принимать соответствующее решение, или в суд. 

9.7. К депутату, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, от должности в представительном органе 

муниципального образования, с лишением права занимать должности в 

представительном органе муниципального образования, до прекращения 

срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе 

с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 

муниципального образования, до прекращения срока его полномочий; 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB23CA0E3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB23CAEE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453CD18DBB3AAAE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G


5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 9.6 

настоящего раздела, принимается в порядке, установленном решением Думы 

Пижанского муниципального округа в соответствии с требованиями Закона 

Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в 

Кировской области», после проведения проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

9.8.  При  выявлении  в  результате  проверки представленных сведений 

фактов искажения, не являющихся существенными, Губернатор Кировской 

области вправе  обратиться  в  Думу Пижанского муниципального округа с 

заявлением о применении к депутату, выборному должностному    лицу    

местного    самоуправления   мер   ответственности, предусмотренных 

частью 73-1 статьи 20 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О 

местном самоуправлении в Кировской области». 

9.9. Дума Пижанского муниципального округа обязана рассмотреть  

заявление Губернатора  Кировской  области  о  применении  к депутату, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер  

ответственности,  предусмотренных  частью 73-1 Закона Кировской  области  

от  29.12.2004  №  292-ЗО  «О  местном самоуправлении в Кировской  

области»,  не  позднее  чем  через  30 дней со дня поступления в Думу 

Пижанского муниципального округа данного заявления, а если это заявление 

поступило в период  между сессиями представительного органа, - не позднее 

чем через три месяца со дня поступления в Думу Пижанского 

муниципального округа данного заявления. 

При  рассмотрении  заявления  Губернатора  Кировской  области Дума 

Пижанского муниципального округа  принимает  решение о применении к 

депутату, выборному  должностному  лицу  местного самоуправления  мер  

ответственности,  предусмотренных  частью 73-1 Закона Кировской области  

от  29.12.2004  №  292-ЗО  «О  местном самоуправлении в Кировской  

области», или об отказе в применении к депутату, выборному  должностному  

лицу  местного самоуправления указанных мер ответственности. 

9.10.  При  принятии  решения о применении к депутату, выборному  

должностному  лицу  местного самоуправления мер ответственности,  

предусмотренных  частью 73-1  Закона Кировской  области  от  29.12.2004  №  

292-ЗО  «О  местном самоуправлении в Кировской   области», Думой  

Пижанского муниципального округа учитываются следующие 

обстоятельства: 

1) нарушение лицом требований законодательства о противодействии 

коррупции впервые или неоднократно; 

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

а) безукоризненное соблюдение лицом в отчетном периоде других 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEC17409DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEC17409DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEC17409DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEC17409DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEC17409DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG


ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции; 

б) добровольное письменное сообщение лицом на имя руководителя 

уполномоченного органа о совершенном нарушении требований 

законодательства о противодействии коррупции до начала проверки; 

в) содействие лицом осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, 

направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

г) иные обстоятельства, свидетельствующие о несущественности 

допущенных лицом нарушений. 

9.11.  В  случае  принятия  Думой  Пижанского муниципального округа 

по результатам рассмотрения  заявления  Губернатора  Кировской  области,  

предусмотренного частью  73-3 Закона  Кировской  области  от 29.12.2004 № 

292-ЗО «О местном самоуправлении  в  Кировской  области»,  решения  об  

отказе в применении к депутату, выборному должностному  лицу  местного  

самоуправления  мер ответственности, указанное решение должно быть 

мотивировано. 

9.12.  Решение  Думы  Пижанского муниципального округа по 

результатам рассмотрения заявления  Губернатора  Кировской  области,  

предусмотренного  частью  73-3 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 

292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской  области»,  в  течение пяти 

дней со дня его принятия направляется Губернатору Кировской области. 

Информация о принятом решении размещается на официальном  сайте  

Пижанского  муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет»  с  указанием  фамилии,  имени, 

отчества и должности лица, привлеченного  к  ответственности,  вида  

нарушения,  меры ответственности, органа, принявшего решение о 

применении меры ответственности. 

9.13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные лицами, замещающими 

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации Пижанского 

муниципального округа. 

Сведения об источниках получения средств, за счет которых 

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, 

акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную 

должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, размещаются в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации Пижанского 

муниципального округа. 

 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEC17409DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEC17409DD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG


10. Основные правовые и социальные гарантии выборных 

должностных лиц 

 

10.1. Выборному должностному лицу гарантируются надлежащие 

условия для беспрепятственного осуществления им своих полномочий, 

возмещение расходов, связанных со служебными командировками, в 

соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

10.2. Лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируются: 

1) ежемесячное денежное содержание; 

2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

продолжительности служебного времени, предоставлением выходных дней и 

нерабочих праздничных дней, а также ежегодных оплачиваемых отпусков; 

3) пенсионное обеспечение; 

4) компенсация один раз в год стоимости путевки в санаторно-

курортную организацию на территории Российской Федерации в размере, не 

превышающем размера его ежемесячного денежного содержания по 

замещаемой муниципальной должности. 

 

2.1 Лицу, замещающему муниципальную должность, достигшему в 

этот период пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, 

устанавливается единовременная денежная выплата в размере 

четырехмесячного денежного содержания, выплачиваемая не позднее дня, 

предшествующего дню прекращения полномочий. Такие гарантии не 

применяются в случае прекращения полномочий главы округа по 

основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 

части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».  

 

11. Оплата труда лица, замещающего муниципальную должность 

 

11.1. Оплата труда лица, замещающего муниципальную должность, 

производится в виде ежемесячного денежного содержания. 

11.2. В состав ежемесячного денежного содержания включаются 

денежное вознаграждение, состоящее из должностного оклада и 

ежемесячного денежного поощрения, и дополнительные выплаты. 

11.3. К дополнительным выплатам относятся ежемесячная премия по 

результатам работы и иные дополнительные выплаты. 

11.4. Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную 

должность, порядок премирования, а также установления иных 

дополнительных выплат определяются решением Думы Пижанского 

муниципального округа в соответствии с постановлением правительства 



Кировской области от 12.04.2011 № 98/120 «О расходах на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, должностных лиц 

контрольно-счетных органов, муниципальных служащих, учитываемых при 

установлении нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципальных образований Кировской области» . 

11.5. Размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную 

должность, подлежит индексации. 

 

12. Отпуск лица, замещающего муниципальную должность 

 

12.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, 

предоставляются: 

1) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 45 

календарных дней; 

2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 

ненормированный служебный день продолжительностью 12 календарных 

дней. 

12.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 

ненормированный служебный день предоставляется сверх ежегодного 

основного оплачиваемого отпуска и суммируется с ним. 

 

13. Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные 

должности 

 

1. Лицам, замещавшим муниципальные должности, муниципальным 

правовым актом органа местного самоуправления в соответствии с 

настоящим Положением устанавливается ежемесячная доплата к трудовой 

пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 

Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо 

досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации» (далее - доплата к пенсии). 

2. Право на доплату к пенсии имеют лица, замещавшие 

муниципальную должность не менее одного срока полномочий, 

установленного Уставом муниципального образования, и в этот период 

достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, 

освобожденные от замещаемой должности в связи с прекращением 

полномочий, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 

настоящего раздела. 

3. Доплата к пенсии назначается в размере: 

1) 25% ежемесячного денежного содержания по замещаемой 

муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой при 

замещении муниципальной должности не менее одного срока полномочий; 

2) 50% ежемесячного денежного содержания по замещаемой 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453CDE88B939ABE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453CD18DBB3DAFE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG


муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой при 

замещении муниципальной должности в течение двух и более сроков 

полномочий. 

4. Лицам, замещавшим муниципальные должности не менее одного 

срока полномочий и имеющим стаж муниципальной службы 15 и более лет, 

размер доплаты к пенсии, определенный пунктом 1 части 3 настоящего 

раздела, увеличивается на 2,5% ежемесячного денежного содержания за 

каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет. При этом 

общая сумма доплаты к пенсии не может превышать 50% ежемесячного 

денежного содержания по замещаемой муниципальной должности на день 

обращения лица за такой доплатой. 

5. Лицам, замещавшим муниципальные должности не менее одного 

срока полномочий и имеющим дополнительно неполный срок полномочий, 

освобожденным от замещаемой должности по основаниям, определенным 

частью 2 настоящего раздела, размер доплаты к пенсии, определенный 

пунктом 1 части 3 настоящего раздела, увеличивается на 5% за каждый 

полный год дополнительного срока полномочий. При этом общая сумма 

доплаты к пенсии не может превышать 50% ежемесячного денежного 

содержания по замещаемой муниципальной должности на день обращения 

лица за такой доплатой. 

5.1. Право на доплату к пенсии в размере, определенном пунктом 1 

части 3 настоящего раздела, имеют лица, замещавшие муниципальную 

должность менее одного срока полномочий, установленного Уставом 

муниципального образования, и досрочно прекратившие свои полномочия в 

случае: 

1) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) упразднения муниципального образования; 

3) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с 

его объединением с городским округом. 

6. Право на доплату к пенсии не имеют лица, замещавшие 

муниципальную должность и прекратившие исполнение своих полномочий 

по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 

части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».  

7. Доплата к пенсии не назначается лицам, замещавшим 

муниципальные должности, которым: 

1) в соответствии с законодательством Российской Федерации 

назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание 

или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AFEF12449BD283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16C2A5B679E44AC54B7030801F782950EB88919lC75G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16C2B5F6F9E44AC54B7030801F782950EB88919lC75G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E96CC065230F37D145F011E2100903F7809712lB78G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16C2B5E669E44AC54B7030801F782950EB88919lC75G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16D295B6F9E44AC54B7030801F782950EB88919lC75G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E96CC36D230F37D145F011E2100903F7809712lB78G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E96FC36B230F37D145F011E2100903F7809712lB78G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453BD98DB33AAAE3441BCBD4D4064DE64311C2E96FC36A230F37D145F011E2100903F7809712lB78G


обеспечение; 

2) в соответствии с законодательством Кировской области назначена 

пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к трудовой пенсии; 

3) в соответствии с муниципальным правовым актом органа местного 

самоуправления назначена пенсия за выслугу лет. 

8. Порядок обращения за доплатой к пенсии, назначения, перерасчета и 

выплаты доплаты к пенсии устанавливается муниципальным правовым актом 

представительного органа местного самоуправления. 

9. Выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности, приостанавливается при замещении ими государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности субъекта 

Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности 

федеральной государственной службы, государственной гражданской 

службы субъектов Российской Федерации, муниципальной должности 

муниципальной службы. После освобождения названных лиц от указанных 

должностей выплата доплаты к пенсии возобновляется. 

10. Право на пенсионное обеспечение в соответствии с настоящим 

Положением имеют лица, замещавшие муниципальные должности после 

вступления в силу Закона Кировской области от 09.04.1996 № 13-ЗО  

«О местном самоуправлении в Кировской области» и прекратившие 

исполнение полномочий: 

1) после вступления в силу Закона Кировской области от 08.07.2008 № 

257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Кировской области»; 

2) до вступления в силу Закона Кировской области от 08.07.2008 № 

257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Кировской области», в случае если на день вступления в 

силу Закона Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Кировской области» им не назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячная 

доплата к трудовой пенсии, в том числе: 

а) срок полномочий, которых был установлен Законом области «Об 

установлении численности, сроков полномочий и даты выборов 

представительных органов первого созыва вновь образованных 

муниципальных образований, сроков полномочий и даты выборов глав вновь 

образованных муниципальных образований Кировской области». 

б) прекратившие исполнение полномочий досрочно, в связи с 

избранием в соответствии с Законом области «Об установлении численности, 

сроков полномочий и даты выборов представительных органов первого 

созыва вновь образованных муниципальных образований, сроков 

полномочий и даты выборов глав вновь образованных муниципальных 

consultantplus://offline/ref=A57122CE402A20946E4D248AC181041EC9CB8FC46146EF853B6AE26BB9FD8084f4B1J
consultantplus://offline/ref=A57122CE402A20946E4D248AC181041EC9CB8FC46146EF853B6AE26BB9FD8084f4B1J


образований Кировской области» глав вновь образованных муниципальных 

образований.  

11. На лиц, замещавших муниципальные должности, которым до 

вступления в силу Закона Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Кировской области» назначена пенсия за выслугу лет или 

ежемесячная доплата к трудовой пенсии, распространяются основания для 

перерасчета и порядок выплаты пенсии за выслугу лет, установленные 

законодательством области о порядке установления и выплаты пенсии за 

выслугу лет муниципальным служащим. 

 

 

___________ 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F26206085B91FFDB4C3FD2D6B638AEE11A4396D283591DE0165182EF3C90297D5667950EFD12FC0C0903lE7BG

